Дело № 1-26/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Зубцов 14 июля 2017 г.

Судья Зубцовского районного суда Тверской области Титова Л.Н.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Зубцовского района Тверской области Трифонова А.А., Лебедевой Э.А.

Подсудимого 

ФИО1

Защитника Хохлова А.В., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГг, удостоверение № 

потерпевшего Потерпевший №1,

представителя потерпевшего Потерпевший №1 – адвоката Шилова И.Н., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № 

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО7 – ФИО15,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина Республики Таджикистан и РФ, с 3 высшими образованиями, работающего ИП «ФИО3», врач «Мастер Дент», женатого, имеющего на иждивении 2-х несовершеннолетних детей и 1-го ребенка студента, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь лицом, управляющим автомобилем, совершил нарушение правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека и смерть двух лиц.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1, управляя технически исправным легковым автомобилем марки ПОРШЕ КАЙЕНН S регистрационный знак №, двигался по проезжей части 196 км автомобильной дороги М-9 «Балтия», согласно километрового исчисления от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, перевозя на заднем пассажирском сиденье не пристегнутую ремнем безопасности несовершеннолетнего пассажира ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В указанное время, ФИО1 двигаясь по указанной проезжей части, в направлении от 

<

адрес> к 

<

адрес>, со скоростью около 80 км/ч не обеспечивающей ему возможности постоянного контроля над движением своего транспортного средства, проявил невнимательность, пересёк линию горизонтальной дорожной разметки 1.1, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений, совершил выезд на полосу проезжей части предназначенную для встречного движения и совершил касательное столкновение с автомобилем марки ФИО2 регистрационный знак № под управлением ФИО8 движущегося по своей полосе во встречном направлении, с последующим столкновением автомобиля под управлением ФИО1 с движущимся по своей полосе во встречном направлении автомобилем марки ЛАДА ГРАНТА 219020 регистрационный знак № под управлением ФИО9, перевозящего на переднем сиденье в качестве пассажира ФИО10

В результате нарушения водителем ФИО1 Правил дорожного движения РФ и произошедшего вследствие этого дорожно-транспортного происшествия несовершеннолетнему пассажиру автомобиля марки ПОРШЕ КАЙЕНН S регистрационный знак № ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключению эксперта причинены следующие телесные повреждения: тупая травма живота – разрыв селезенки, сопровождающаяся внутрибрюшным кровотечением (гемоперитонеум) с последующим удалением селезенки. Являлась опасной для жизни и квалифицируется как тяжкий вред здоровью (п. 6.1.16 «Медицинские критерии определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

В результате нарушения водителем ФИО1 Правил дорожного движения РФ и произошедшего вследствие этого дорожно-транспортного происшествия водителю автомобиля марки ЛАДА ГРАНТА № регистрационный знак №, ФИО9, согласно заключению эксперта причинены следующие телесные повреждения, повлекшие его смерть, наступившую ДД.ММ.ГГГГ на месте происшествия: в области головы и шеи: ссадина в области подбородка; кровоизлияние в мягкие ткани подбородка; массивное кровоизлияние под паутинную оболочку базальной поверхности головного мозга; кровоизлияния в подкорковые узлы обоих полушарий; перелом латеральных масс и задней дуги второго шейного позвонка с кровоизлияниями в мягкие ткани; кровоизлияние под паутинную оболочку спинного мозга. В области груди: кровоподтёки на передней поверхности груди; кровоизлияния в мягкие ткани груди; переломы 2,3,4,5 ребер слева по передней подмышечной линии и 2-8 ребер по околопозвоночной линии слева с кровоизлияниями в мягкие ткани и под легочную плевру; отрыв грудины от ребер правой половины грудной клетки; кровоизлияния под легочную плевру в прикорневой зоне; разрывы ткани легких в проекции переломов ребер; кровоизлияния в переднее и заднее средостение; разрыв сердечной сорочки; разрыв левого желудочка сердца. В области живота: разрывы селезенки; кровоизлияние в серповидную связку печени; разрывы печени. В области конечностей: переломы костей, составляющих правый коленный сустав; перелом головки правой бедренной кости и правой вертлужной впадины; рваная рана в межпальцевом промежутке правой кисти; кровоподтеки в области нижних конечностей. Учитывая единый механизм образования телесных повреждений, они оцениваются в совокупности как опасные для жизни и поэтому признаку квалифицируются как тяжкий вред здоровью.

Причиной смерти ФИО9 явились множественные переломы костей скелета с повреждениями внутренних органов.

В результате нарушения водителем ФИО1 Правил дорожного движения РФ и произошедшего вследствие этого дорожно-транспортного происшествия пассажиру автомобиля марки ЛАДА ГРАНТА № регистрационный знак №, ФИО10, согласно заключению эксперта причинены следующие телесные повреждения, повлекшие её смерть, наступившую ДД.ММ.ГГГГ на месте происшествия: в области головы: осаднение кожи и ушибленная рана в области лба; ушибленная рана в области лба над переносицей; осаднение кожи щек и подбородка; кровоизлияния в мягкие ткани лица; по кровоподтеку в области красной каймы губ; кровоизлияние в мягкие ткани лобной области; переломы костей свода и основания черепа; лицевого скелета; кровоизлияние под мягкие мозговые оболочки и подкорковые узлы полушарий. В области груди: осаднение кожи в области ключиц, молочных желез, правого подреберья; кровоизлияние в мягкие ткани груди в проекции переломов ребер и грудины; перелом грудины между 2 и 3 ребрами; поперечно-косые переломы 2-6 ребер справа по лопаточной линии и 8-9 ребер по передней подмышечной линии и переломы 4-9 ребер слева по передней подмышечной линии с повреждениями пристеночной плевры; кровоизлияния под легочную плевру в прикорневой зоне; разрывы ткани легких в проекции переломов ребер; кровоизлияния в переднее и заднее средостение; разрывы сердечной сорочки; разрывы левых отделов сердца; перелом грудного отдела позвоночника между 3-4 и 8-9 грудным позвонками с полным перерывом спинного мозга на этом уровне. В области живота: размозжение селезенки; кровоизлияние в серповидную связку печени; множественные разрывы печени с размозжением правой доли; множественные разрывы брыжейки тонкого кишечника. В области конечностей: 4 кровоподтека и 3 ссадины на передней поверхности правого бедра; 5 кровоподтеков и 3 ссадины на передней поверхности левого бедра; лоскутная рана в области правого бедра; лоскутная рана на передней поверхности правой голени; кровоподтек на тыльной поверхности правой стопы; лоскутная рана на передней поверхности левой голени; рана на передней поверхности правого предплечья; рана на задней поверхности левого предплечья; перелом большеберцовой кости правой голени; переломы правого и левого плеча в верхней трети; перелом костей правого предплечья; переломы 3 и 4 плюсневых костей правой стопы. Учитывая единый механизм образования телесных повреждений, они оцениваются в совокупности как опасные для жизни и поэтому признаку квалифицируются как тяжкий вред здоровью. 

Причиной смерти ФИО10 явились множественные переломы костей скелета с повреждениями внутренних органов.

Причинение по неосторожности в результате дорожно-транспортного происшествия тяжкого вреда несовершеннолетней ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, смерти ФИО9, ФИО10 находится в прямой причинно-следственной связи с действиями водителя ФИО1, который, управляя автомобилем, нарушил требования следующих пунктов Правил дорожного движения РФ:

пункта 1.3 Правил дорожного движения РФ – Участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами;

пункта 1.4 Правил дорожного движения РФ – На дорогах установлено правостороннее движение транспортных средств;

пункта 1.5 Правил дорожного движения РФ – Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда;

пункта 9.1 Правил дорожного движения РФ – Количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой или знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств);

пункта 9.10 Правил дорожного движения РФ – Водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения;

пункта 10.1 Правил дорожного движения РФ – Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля над движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства;

пункта 22.9 Правил дорожного движения РФ – Перевозка детей допускается при условии обеспечения их безопасности с учетом особенностей конструкции транспортного средства.

Перевозка детей до 12-летнего возраста в транспортных средствах, оборудованных ремнями безопасности, должна осуществляться с использованием детских удерживающих устройств, соответствующих весу и росту ребенка, или иных средств, позволяющих пристегнуть ребенка с помощью ремней безопасности, предусмотренных конструкцией транспортного средства, а на переднем сиденье легкового автомобиля - только с использованием детских удерживающих устройств;

дорожной разметки 1.1 разделяющей транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств – приложение 2 к Правилам дорожного движения РФ; 

Подсудимый ФИО1 в процессе ознакомления с материалами дела на предварительном следствии в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подсудимый подтвердил, что данное ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником, а также что предъявленное обвинение ему понятно, вину в инкриминируемом преступлении он признает полностью и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник Хохлов А.В. ходатайство подсудимого поддержал. 

Потерпевший Потерпевший №1 и представитель потерпевшего Шилов И.Н. не возражают о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Лебедева Э.А. с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке согласна.

Поскольку подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласен, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, наказание за преступление не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель и потерпевший согласны с рассмотрением дела в особом порядке, то есть условия, предусмотренные ст.314 ч.1 и 2 УПК РФ, соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1 обосновано, что подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 надлежит квалифицировать по ч.5 ст. 264 УК РФ, поскольку он являясь лицом, управляющим автомобилем, совершил нарушение правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека и смерть двух лиц.

При решении вопроса о виде и мере наказания суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: подсудимый ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, признание им своей вины, деятельное раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст подсудимого, семейное и имущественное положение, состояние здоровья подсудимого, его жены и детей, престарелых родителей, положительные характеристики в отношении ФИО1, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, а также ребенка студента, принес свои извинения и соболезнования потерпевшему Потерпевший №1, который простил подсудимого и претензий не имеет, мнение потерпевшего Потерпевший №1, представителя потерпевшего Шилова И.Н., законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО7 – ФИО15, не настаивавших на строгой мере наказания, законный представитель ФИО15(супруга ФИО1) простила подсудимого, добровольное возмещение потерпевшим причиненного преступлением имущественного ущерба и морального вреда, имеет финансовые обязательства по договору участия в долевом строительстве дома от ДД.ММ.ГГГГ, проживание с детьми одной семьей, их финансовое обеспечение, занятие общественно полезным трудом.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, судом не установлены. 

Суд также учитывает следующие обстоятельства дела.

Подсудимым ФИО1 совершено неосторожное преступление средней тяжести.

В результате действий подсудимого ФИО1 несовершеннолетняя дочь подсудимого – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получила телесные повреждения которые являются опасными для жизни и по этому признаку квалифицируются как тяжкий вред здоровью., а также смерть двух лиц.

Несмотря на все вышеуказанные обстоятельства, влияющие на назначение наказания, учитывая наступившие общественно-опасные последствия ((разрыв селезенки, сопровождающаяся внутрибрюшеным кровотечением (гемоперитонеум) с последующим удалением селезенки у несовершеннолетней ФИО7, а также смерть ФИО9 и ФИО10)); характер и обстоятельства нарушения подсудимым Правил дорожного движения РФ; мнение государственного обвинителя о назначении ФИО1 только реального лишения свободы, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимому ФИО1 за содеянное будет являться только реальное лишение свободы. 

Кроме того, суд учитывает, что малолетний и несовершеннолетний дети остаются проживать с матерью ФИО15

Исправление подсудимого ФИО4 и достижение иных целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, возможно только в условиях его изоляции от общества. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

В то же время суд, с учетом положительных в целом данных о личности подсудимого находит возможным не назначать ФИО1 максимальное наказание. 

Оснований для изменения категории преступления по делу не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволили бы при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Суд постановляет обвинительный приговор в соответствии со ст.62 ч.5 УК РФ, п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

С учетом безальтернативности дополнительного наказания, характера допущенных подсудимым ФИО1 нарушений и последствий этих нарушений, с учетом того, что ФИО1 не является профессиональным водителем, а управление автомобилем не является источником его заработка, суд назначает подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права управлять транспортными средствами; срок лишения этого права суд определяет максимальный, предусмотренный санкциями ч.5 ст.264 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Поскольку подсудимый ФИО1 совершил преступление по неосторожности, ранее лишение свободы не отбывал, то в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ему необходимо назначить в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по делу: 

часть зеркала автомобиля марки «ФИО2» регистрационный знак 

<

***>, хранящиеся при материалах уголовного дела– передать ФИО8, на основании ст.81 ч.3 п.6 УПК РФ,

часть зеркала пластиковое, фара автомобиля марки Порше Кайенн S регистрационный знак №; часть переднего бампера автомобиля марки Порше Кайенн S регистрационный знак № хранящиеся при материалах уголовного дела, - передать по принадлежности ФИО15 на основании ст.81 ч.3 п.6 УПК РФ;

автомобиль марки «ПОРШЕ КАЙЕНН S» регистрационный знак № хранящийся на территории Зубцовского отделения полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес> – передать по принадлежности ФИО15 на основании ст.81 ч.3 п.6 УПК РФ; 

автомобиль марки «ЛАДА ГРАНТА № регистрационный знак №, хранящийся на территории Зубцовского отделения полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес> – передать по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1 на основании ст.81 ч.3 п.6 УПК РФ;

автомобиль марки «ФИО2» регистрационный знак № хранящийся на территории строящегося частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, - оставить по принадлежности ФИО8, на основании ст.81 ч.3 п.6 УПК РФ,

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Направить ФИО1 для отбывания наказания в колонию-поселение. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Включить в срок отбытия наказания ФИО1 время его задержания по настоящему делу в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ период – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства по делу: 

часть зеркала автомобиля марки «ФИО2» регистрационный знак №, хранящиеся при материалах уголовного дела– передать ФИО8 по вступлении приговора в законную силу;

часть зеркала пластиковое, фара автомобиля марки Порше Кайенн S регистрационный знак № часть переднего бампера автомобиля марки Порше Кайенн S регистрационный знак № хранящиеся при материалах уголовного дела, - передать по принадлежности ФИО15 по вступлении приговора в законную силу;

автомобиль марки «ПОРШЕ КАЙЕНН S» регистрационный знак № хранящийся на территории Зубцовского отделения полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – передать по принадлежности ФИО15; 

автомобиль марки «ЛАДА ГРАНТА № регистрационный знак №, хранящийся на территории Зубцовского отделения полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, – передать по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1;

автомобиль марки «ФИО2» регистрационный знак №, хранящийся на территории строящегося частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу - оставить по принадлежности ФИО8 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ: ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела.

Судья: Л.Н.Титова